
 

 

Determinazione dirigenziale 
n. 81 in data 07/11/2018 

OGGETTO : ACQUISIZIONE SERVIZIO DI REALIZZAZIONE E GESTIONE PER UN 
ANNO DI UN LABORATORIO FABLAB PER LO SVILUPPO DELLA 
MANIFATTURA DIGITALE/AUTOPRODUZIONE MEDIANTE 
L'EROGAZIONE DI SERVIZI ALLE IMPRESE (CIG Z59250AFFF ) - NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE.           

IL DIRIGENTEDELL’AREA ANAGRAFICA,  
STUDI, AMBIENTE E RISORSE UMANE 

Richiamata la propria determinazione n. 62 in data 1° ottobre 2018 con cui si è disposto di 
procedere, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”, all’acquisizione di un servizio di realizzazione e gestione 
per un anno di un laboratorio FABLAB (fabrication e-laboratory) per lo sviluppo della manifattura 
digitale/autoproduzione mediante l’erogazione di servizi alle imprese, mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera b) d.lgs. 50/2016, individuando gli operatori 
economici da invitare sulla base di un’indagine esplorativa di mercato; 

richiamata altresì la propria determinazione n. 73 in data 17 ottobre 2018 con cui si è disposto 
di inviare agli operatori economici individuati mediante apposito avviso di indagine esplorativa di 
mercato, la relativa lettera di invito; 

tenuto presente che la gara è composta da un solo lotto di importo complessivo pari a euro 
35.000,00 IVA esclusa, aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
sulla base dei criteri indicati nella lettera di invito; 

considerato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 5 novembre 
2018 alle ore 12:00 e che è stata presentata n. 1 offerta; 

visto il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”, ed in 
particolare l’art. 77, che prevede che la valutazione delle offerte sia demandata ad una 
commissione giudicatrice quando il criterio di selezione è quello dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, che la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono 
avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte e che in caso di 
affidamento di contratti di importo inferiore ai 150.000,00 euro è possibile nominare componenti 
interni alla stazione appaltante; 

atteso che alla data odierna non è ancora funzionante l’Albo dei componenti delle commissioni 
giudicatrici gestito dall’ANAC di cui all’art. 78 del D. Lgs. n. 50/2016 e che pertanto la 
commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad 
effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, ai sensi dell’art. 77, comma 12 e 
dell’art. art. 216, comma 12 del D.lgs. n. 50/2016; 

richiamata la lettera di invito, che prevede al punto 6 che si possa procedere all’aggiudicazione 
anche in presenza di una sola offerta valida, e che la Commissione giudicatrice delle offerte 
presentate sia così composta: 

 n. 1 membro designato dall’Assessorato regionale alle Finanze, Attività produttive, 
Artigianato e Politiche del lavoro - con funzione di Presidente; 

 n. 1 membro designato da Unioncamere Piemonte; 



 n. 1 membro in rappresentanza della Chambre; 

 n. 1 membro in rappresentanza delle Associazioni di categoria delle imprese 
industriali; 

 n. 1 membro in rappresentanza delle Associazioni di categoria delle imprese 
artigiane.  

vista la nota prot. n. 12556 del 19 ottobre 2018 con la quale è stato richiesto all’Assessorato 
regionale alle Finanze, Attività produttive, Artigianato e Politiche del lavoro di designare un 
componente della Commissione di gara quale Presidente della stessa; 

vista la nota prot. n. 13864 del 5 novembre 2018 con la quale l’Assessorato regionale alle 
Finanze, Attività produttive, Artigianato e Politiche del lavoro comunica il nominativo dell’ing. 
Giorgio d’Andrea; 

vista la nota prot. n. 12557 del 19 ottobre 2018 con la quale è stato richiesto ad Unioncamere 
Piemonte di  designare un componente della Commissione di gara; 

vista la nota prot. n. 13876 del 5 novembre 2018 con la quale Unioncamere Piemonte comunica  
il nominativo del dott. Federico Molino; 

vista la nota prot. n. 12558 del 19 ottobre 2018 con la quale è stato richiesto a Confindustria 
Valle d’Aosta di designare un componente della Commissione di gara; 

vista la nota prot. n. 13903 del 6 novembre 2018 con la quale la Confindustria Valle d’Aosta 
comunica il nominativo dell’Ing. Edy Incoletti; 

vista la nota prot. n. 12555 del 19 ottobre 2018 con la quale è stato richiesto alle Associazioni di 
categoria delle imprese artigiane CNA Valle d’Aosta e Confartigianato Valle d’Aosta di 
designare congiuntamente un componente della Commissione di gara; 

vista la nota prot. n. 13769 del 31 ottobre 2018 con la quale le Associazioni di categoria delle 
imprese artigiane CNA Valle d’Aosta e Confartigianato Valle d’Aosta comunicano 
congiuntamente il nominativo dell’ing. Cristiano Revil; 

ritenuto quindi di procedere alla nomina dei componenti della commissione giudicatrice per la 
valutazione dell’offerta per l’acquisizione del servizio, nelle persone di: 

 ing. Giorgio D’Andrea, con funzioni di Presidente, designato dall’Assessorato 
regionale alle Finanze, Attività produttive, Artigianato e Politiche del lavoro della 
Valle d’Aosta; 

 dott. Federico Molino, componente effettivo, designato da Unioncamere 
Piemonte; 

 ing. Edy Incoletti, componente effettivo, designato da Confindustria Valle d’Aosta; 

 ing. Cristiano Revil, componente effettivo, designato congiuntamente da CNA 
Valle d’Aosta e Confartigianato Valle d’Aosta; 

 dott.ssa Katia Butelli, componente effettivo, funzionario dell’Area Anagrafica, 
Ambiente Studi e Risorse Umane della Chambre; 



vista la legge regionale 20 maggio 2002, n. 7 “ Riordino dei servizi camerali della Valle d’Aosta” 
e s.m.i.; 

vista la legge 23 luglio 2010, n. 22 recante “Riforma dell’organizzazione dell’Amministrazione 
regionale della Valle d’Aosta e revisione della disciplina del personale” e, in particolare l’art. 4 
relativo all’esercizio delle funzioni di direzione amministrativa; 

richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 12 in data 20 febbraio  2015 con la quale è 
stato conferito alla sottoscritta l’incarico dirigenziale; 

dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico della Chambre; 

ritenuto quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, 

DETERMINA 

di nominare i componenti della commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta per 

l’acquisizione di un servizio di realizzazione e gestione per un anno di un laboratorio FABLAB 

(fabrication e-laboratory), per lo sviluppo della manifattura digitale/autoproduzione mediante 

l’erogazione di servizi alle imprese, nelle persone di: 

 ing. Giorgio D’Andrea, con funzioni di Presidente, designato dall’Assessorato 
regionale alle Finanze, Attività produttive, Artigianato e Politiche del lavoro della 
Valle d’Aosta; 

 dott. Federico Molino, componente effettivo, designato da Unioncamere 
Piemonte; 

 ing. Edy Incoletti, componente effettivo, designato da Confindustria Valle d’Aosta; 

 ing. Cristiano Revil, componente effettivo, designato congiuntamente da CNA 
Valle d’Aosta e Confartigianato Valle d’Aosta; 

 dott.ssa Katia Butelli, componente effettivo, funzionario dell’Area Anagrafica, 
Ambiente Studi e Risorse Umane della Chambre. 

 
 

 

 
RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: 

IL DIRIGENTE 

NARDON Claudia firmato digitalmente 
 Dott.ssa Claudia NARDON 

 























   

C U R R I C U L U M  V I T A E  
 

INFORMAZIONI PERSONALI  
 

Nominativo Giorgio D’Andrea 

Nazionalità Italiana 
Luogo e Data di nascita Aosta, 13 febbraio 1968 

 
ESPERIENZE LAVORATIVE  

 
• Date  Dal 1° giugno 2003  

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Regione Autonoma Valle d’Aosta  
Piazza Deffeyes, 1 – 11100 Aosta 

• Tipo di azienda o settore Assessorato attività produttive, energia e politiche del lavoro – Struttura ricerca, 
innovazione e qualità 

• Tipo di impiego Istruttore tecnico (categoria D) 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

Responsabile di istruttoria per le seguenti leggi regionali: 
l.r. 84/1993 (Interventi regionali in favore della ricerca e dello sviluppo); 
l.r. 31/2001 (Interventi regionali a sostegno delle piccole e medie imprese per iniziative 
in favore della qualità, dell’ambiente, della sicurezza e della responsabilità sociale); 
l.r. 14/2011 (Interventi regionali in favore delle nuove imprese innovative). 
Gestione dei bandi a favore di imprese per progetti di innovazione e dei bandi per la 
creazione e sviluppo di unità di ricerca. 
Gestione delle attività di animazione tecnologica e di trasferimento tecnologico nei 
settori produttivi. 
Attività di riqualificazione e reinfrastrutturazione delle aree produttive e, in particolare, 
gestione della riconversione delle aree Espace Aosta e ex Ilssa Viola. 
Attività di istruttoria e predisposizione dei pareri di competenza dell’Assessorato in 
materia di urbanistica e in merito alle attività estrattive. 

 
• Date   

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 

• Tipo di azienda o settore  

• Tipo di impiego Incarichi a tempo determinato nell’ambito dell’Amministrazione regionale. 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 

 
• Date   

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 

• Tipo di azienda o settore  

• Tipo di impiego Attività di docenza presso Istituzioni scolastiche. 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 

 
• Date   

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 

• Tipo di azienda o settore  

• Tipo di impiego Attività di libero professionista in collaborazione con studi tecnici. 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 

 
 
 
 
 



   

ISTRUZIONE E FORMAZIONE  
 

• Date  1996 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
Politecnico di Torino 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

Abilitazione all’esercizio della professione di ingegnere – anno 1997 

• Qualifica conseguita LAUREA IN INGEGNERIA  
• Date  1987 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Maturità scientifica conseguita presso il Liceo scientifico di Pont-Saint-Martin 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI  
Acquisite nel corso della vita e 

della carriera ma non 
necessariamente riconosciute da 

certificati e diplomi ufficiali 

 

 
MADRELINGUA ITALIANO  

 
ALTRE LINGUE FRANCESE 

• Capacità di lettura Ottima 

• Capacità di scrittura Buona 

• Capacità di espressione orale Buona 
 

ALTRE LINGUE INGLESE 
• Capacità di lettura Scolastica 

• Capacità di scrittura Scolastica 

• Capacità di espressione orale Scolastica 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI  
Vivere e lavorare con altre 

persone, in ambiente 
multiculturale, occupando posti 

in cui la comunicazione è 
importante e in situazioni in cui è 

essenziale lavorare in squadra 
(ad es. cultura e sport), ecc. 

Capacità e competenze acquisite nel corso del servizio militare svolto nel Corpo 
nazionale dei vigili del fuoco. 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature 
specifiche, macchinari, ecc. 

Buona capacità nell’uso dei programmi di videoscrittura (word), di calcolo 
(excel) e di progettazione (CAD). 
 

 



   Curriculum Vitae  Federico Molino  

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 7  

INFORMAZIONI PERSONALI Federico Molino 
 

 

 

 

  info@molino.org  

  www,molino.org 
 
         https://it.linkedin.com/in/molinofederico 
 
Da marzo 2018 presente nel database degli esperti della Commissione Europea:  
Expert  Id EX2018D323086 
 

Sesso Maschio | Data di nascita 21/08/1969 | Nazionalità Italiana 

 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE 

 

 

Luglio  2014 – Oggi Esperto Senior - Quadro - CCNL Terziario distribuzione e servizi  
Unioncamere Piemonte - Sportello Promozione Innovazione e Internazionalizzazione Spin

2 

Servizio associato fra la Camera valdostana delle imprese e delle professioni e Unioncamere 
Piemonte  

Regione Borgnalle, 12 - 11100 AOSTA, Italia  

phone: (+39) 0165 573092 fax: (+39) 0165 573090   http://www.madeinvda.it  
 

• Progettazione, realizzazione e rendicontazione delle attività di supporto
all'implementazione, al monitoraggio e alla comunicazione della Strategia di 
Specializzazione Intelligente – RIS3, finanziate dalla Regione Autonoma Valle d'Aosta 
nell'ambito del Programma Operativo FESR 2014/2020 e coordinate dall’Assessorato 
attività produttive, energia, politiche del lavoro e ambiente; 

• Supporto, informazione e assistenze alle realtà economiche locali, relativamente alle 
politiche europee, alle tematiche comunitarie e agli strumenti di promozione 
dell’innovazione; 

• Organizzazione di workshops, conferenze, percorsi professionalizzanti, missioni di 
imprese, eventi di brokeraggio tecnologico a livello nazionale ed europeo; 

• Predisposizione, realizzazione e rendicontazione delle attività previste nell’ambito dello 
sportello EEN Enterprise Europe Network (sportello co-finanziato dal Programma
comunitario COSME), con particolare attenzione ai temi connessi al trasferimento 
tecnologico e alla diffusione del Programma Quadro di Ricerca della Commissione 
Europea – Horizon 2020; 

• Assistenza personalizzata alle imprese beneficiarie della misura SME Instrument, 
finanziata dal Programma Horizon 2020, in qualità di H2020 Key Account Manager
(KAM);  

• Servizio di assistenza personalizzato alle imprese, volto a migliorare le proprie capacità 
di gestione dell'innovazione, attraverso la misurazione della performance e del 
posizionamento dell'azienda con metodologie internazionali basate sullo standard 
tecnico CEN TS 16555-1, in grado di fornire una diagnosi aziendale, un piano d’azione e 
un monitoraggio per la gestione dell'innovazione (metodologia IMP³rove); 

 
Attività o settore Progettazione, realizzazione e rendicontazione dei progetti di origine comunitaria e 
regionale relativi all’innovazione, servizi alle imprese, sviluppo locale 
 

Febbraio  2017 – Oggi Delegato provinciale 

ENPAV - Ente Nazionale di Previdenza e Assistenza Veterinari  
Via Castelfidardo, 41 – 00185 Roma https://www.enpav.it/  
 

Carica elettiva quinquennale, in rappresentanza dei Medici veterinari valdostani, con le 
seguenti funzioni: 



   Curriculum Vitae Federico Molino  

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 7  

 

 

 

 

• Elezione del Presidente, Vice Presidente, membri del Consiglio di Amministrazione, 
Sindaci effettivi e supplenti;  

• Approvazione del programma di massima per l'attuazione degli scopi statutari;  

• Approvazione del Regolamento delle prestazioni previdenziali ed assistenziali;  

• Approvazione del Bilancio Preventivo, relative variazioni e del Bilancio di esercizio;  

• Approvazione delle modificazioni ed integrazioni dello Statuto e dei Regolamenti di 
Attuazione;  

• Partecipazione agli organismi consultivi e ai gruppi di lavoro nazionali; 

 
Attività o settore Ente Nazionale di Previdenza ed Assistenza dei Veterinari (ente associativo di diritto 
privato, con personalità giuridica e senza scopo di lucro, istituito con legge n.91/58 e Dlgs n.509/1994) 

Maggio 2015 – Oggi Membro Consiglio di Amministrazione 

Cooperativa Forza e Luce Aosta 
Via Malherbes 24 – 11100 Aosta 
 

Carica elettiva triennale, con le seguenti funzioni: 

• Gestione dell'impresa attraverso tutte le operazioni necessarie per l'attuazione 
dell'oggetto sociale;  

 

Attività o settore Produzione, approvvigionamento, trasporto, trasformazione distribuzione e vendita ai 
soci di energia elettrica 

Luglio 2011 – Maggio 2016 Membro Comitato di Indirizzo e componente della Commissione Comunicazione 

Fondazione ONAOSI - Opera Nazionale Assistenza Orfani Sanitari Italiani  
Via Ruggero D'Andreotto, 18 - 06124 PERUGIA http://www.onaosi.it  
 

Carica elettiva quinquennale, in rappresentanza degli oltre 1800 tra Medici veterinari, Medici 
odontoiatri e Farmacisti contribuenti volontari distribuiti in tutta Italia, con le seguenti funzioni: 

• Elaborazione delle linee programmatiche e degli indirizzi della Fondazione; 

• Approvazione, su proposta del Consiglio di Amministrazione, dello Statuto, dei 
regolamenti, dei documenti contabili, del bilancio tecnico e dei criteri per la scelta degli 
investimenti così come indicati nel bilancio preventivo, il piano annuale degli interventi, il 
programma triennale dei lavori e i relativi aggiornamenti annuali; 

• Elezione dei componenti del Consiglio di Amministrazione e nomina dei componenti del 
Collegio Sindacale; 

• Partecipazione alle Commissioni e ai Gruppi di lavoro; 

• Definizione delle strategie comunicative indirizzate agli oltre 160.000 sanitari contribuenti 
e ai 4.000 assistiti. 

 

Attività o settore  Opera Nazionale Assistenza Orfani Sanitari Italiani (Fondazione di diritto privato, con 
personalità giuridica e senza scopo di lucro, istituita con legge n.306/1901 e Dlgs n.509/1994) 

Giugno 2011 – Aprile 2015 Articolista freelance  

Veterinari Editori S.R.L.  
Via del Tritone, 125 – 00187 Roma http://www.trentagiorni.it/  
 

• Attività di progettazione, consulenza e coordinamento editoriale per la 
rivista 30 giorni, organo ufficiale di F.n.o.v.i. (Federazione Nazionale Ordini Veterinari 
Italiani) ed E.n.p.a.v. (Ente Nazionale di Previdenza ed Assistenza Veterinari), inviata a 
tutti gli oltre 30.000 Medici veterinari italiani;  

Attività o settore  Mensile di informazione e di attualità professionale destinato ai Medici Veterinari 



   Curriculum Vitae  Federico Molino  

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 3 / 7  

 

 

 

Gennaio 2006 – Dicembre 2014 Presidente di Ordine 

Ordine dei Medici Veterinari della Valle D'Aosta  
Via Porta Pretoria 41 - 11100 AOSTA http://www.veterinari.vda.it  
 

Carica elettiva triennale che, in qualità di rappresentante legale dell’Ordine, prevede tra l’altro 
le seguenti funzioni: 

• Compilazione e tenuta dell’Albo;  

• Vigilanza sulla conservazione del decoro e dell’indipendenza dell’Ordine;  

• Designazione dei propri rappresentanti in seno a Commissioni, Enti ed Organizzazioni;   

• Promozione di tutte le iniziative intese a facilitare il progresso culturale degli Iscritti;  

• Collaborazione con le Autorità locali nello studio e nell’attuazione dei provvedimenti 
d’interesse dell’Ordine;  

• Esercizio del potere disciplinare nei confronti dei propri Iscritti;  

• Coinvolgimento, se richiesto, nelle controversie fra sanitario e sanitario;  

• Amministrazione dei beni spettanti all’Ordine, anche attraverso la predisposizione di tutti 
gli atti e adempimenti amministrativi e finanziari necessari. 

 
Attività o settore   Ente di Diritto Pubblico non economico previsto dalla legge e preordinato alla cura 
dell’interesse pubblico (istituito con D.Lgs.C.P.S. 13-9-1946 n. 233 e disciplinato dal DPR n. 221/1950) 

Febbraio 2007 – Giugno 2014 Responsabile Innovazione tecnologica 
A.T.T.I.V.A. S.r.l. - Agenzia per il Trasferimento Tecnologico e l'Internazionalizzazione in Valle 
d'Aosta - Regione Borgnalle, 12  11100 AOSTA, Italia  

phone: (+39) 0165 573092 fax: (+39) 0165 573090   www.ao.camcom.it 
 

• Predisposizione, realizzazione e rendicontazione delle attività previste nell’ambito dello 
sportello EEN Enterprise Europe Network, (sportello co-finanziato dal CIP - Programma 
quadro per la Competitività e l'Innovazione) con particolare attenzione ai temi connessi al 
trasferimento tecnologico e alla diffusione del Programma Quadro di Ricerca della 
Commissione Europea; 

• Progettazione, realizzazione e reportistica delle attività previste dall’Animazione 
territoriale di carattere economico, dal Monitoraggio delle Unità di ricerca (iniziative 
finanziate dal POR Competitività Regionale e coordinate dall’Assessorato attività 
produttive, energia e politiche del lavoro) e di alcune attività previste dal Progetto 
Strategico Alcotra Innovazione (finanziato dal Programma di Cooperazione territoriale 
Italia-Francia); 

• Supporto, informazione e assistenze alle realtà economiche locali, relativamente alle 
politiche europee, alle tematiche comunitarie e agli strumenti di promozione 
dell’innovazione; 

• Organizzazione di workshops, conferenze, percorsi professionalizzanti, missioni di 
imprese, eventi di brokeraggio tecnologico a livello nazionale ed europeo; 

• Realizzazione di audit tecnologici, diffusione di Tecnology offers and requests, 
sensibilizzazione sulle opportunità regionali e nazionali di finanziamento della ricerca;  

• Membro dell’Agrofood Thematic group EEN;  

• Progettazione e reportistica di attività ed iniziative finanziate a valere su fondi regionali e 
fondi di perequazione. 

 
Attività o settore Promozione dell’Innovazione, trasferimento tecnologico e sviluppo locale 
 

Aprile 2000 – Gennaio 2007 Responsabile dell’Area Sviluppo Agro-Rurale 

Centro Sviluppo Spa - Agenzia di Sviluppo Regionale della Valle d’Aosta  
Via Lavoratori Vittime del Col du Mont, 24 - 11100 AOSTA 
 

• Consulenza per la progettazione e il coordinamento tecnico di iniziative realizzate presso 
l'Assessorato all’agricoltura e risorse naturali della regione Autonoma VDA, nell'ambito 
del Programma d’Iniziativa Comunitaria Interreg III sezione A, B e C. 



   Curriculum Vitae Federico Molino  

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 4 / 7  

 

Nello specifico predisposizione e coordinamento tecnico-amministrativo delle attività 
previste dai seguenti progetti: 

Progetto Interreg III A Italia-Francia (Alcotra) Riduzione dell’impatto ambientale dei 
reflui di allevamento e di caseificio di montagna; 

Progetto Interreg III A Italia-Francia (Alcotra) La route des fromages: un parcours 
touristique à travers les fromages de montagne; 

Progetto Interreg III B Alpine Space “NEPROVALTER” (Network of the local agricultural 
production for the valorisation and the knowledge of the alpine area);   

Progetto Interreg III C Zona Sud “Euromountains.net” (La mise en réseau des régions 
de montagne européennes pour la promotion d’un développement territorial durable). 

• Progettazione e coordinamento tecnico della pubblicazione “Le miel, trésor doré des 
abeilles”, opuscolo destinato alle scuole materne ed elementari, finanziato dal Ministero 
delle Politiche agricole e forestali, nell’ambito del Programma Interregionale di 
Comunicazione ed educazione alimentare (Cultura che nutre); 

• Collaborazione con il gruppo di lavoro di Detect-it (Azione di Sostegno del VI 
Programma Quadro) per individuare opportunità per le Piccole Medie Imprese e i centri 
di ricerca, nell’ambito della Priorità Qualità e Sicurezza degli Alimenti del Sesto 
Programma Quadro di Ricerca della Comunità Europea; 

• Predisposizione, realizzazione e rendicontazione delle attività previste nell’ambito del 
Progetto Interreg III C Zona Nord “ENMR” (The European Network of Mining Regions) e 
del Progetto Interreg III C Zona Ovest “Eurbest” (European Union Regions 
Benchmarking, Economic Strategy and Transfer); 

• Predisposizione, realizzazione e rendicontazione delle attività previste nell’ambito dello 
sportello IRC-Innovation Relay Centres Network (audit tecnologici, diffusione di 
Tecnology offers and request, sensibilizzazione sul Programma Quadro di ricerca); 
membro dell’Agrofood Thematic group e del Biotechnology Thematic group IRC. 

• Progettazione, implementazione ed aggiornamento di www.veterinari.vda.it, il portale 
dell’Ordine dei veterinari valdostani; 

• Collaborazione con l’Institut Agricole Régional di Aosta per la progettazione ed 
attuazione dell’iniziativa “La P.A.C. va a Scuola”, progetto di divulgazione della Politica 
Agricola Comune, co-finanziato dalla DG Agricoltura della Commissione Europea 
(Regolamento 814/2000 Azioni di informazioni sulla PAC);  

• Co-progettazione ed attuazione di Te.Se.O. (Il Terzo Settore Occupa), progetto 
presentato nell'ambito del Programma di Iniziativa Comunitaria Equal, assieme ad un 
gruppo di partners organizzati in una "Partnership di Sviluppo" costituita ad hoc;  

• Collaborazione con un’unità operativa localizzata presso il Centro Comune di Ricerca 
(JRC) della Commissione Europea di Ispra (Va), nell'ambito del progetto ECIS
(European Centre for Innovation and Spin-off), limitatamente alle idee progetto legate 
alla Sicurezza Alimentare; 

• Realizzazione di moduli formativi sulla Tutela del consumatore e attività didattica in aula, 
nei corsi di abilitazione professionale per Alimentaristi e per Somministratori al pubblico 
di alimenti e bevande. 

 

Attività o settore  Progettazione, realizzazione e rendicontazione dei progetti di origine comunitaria, 
progetti di Sviluppo locale e promozione dell’innovazione 

Settembre 1998 – Febbraio 2000 Product Manager 

Gruppo Fatro S.p.A., Industria farmaceutica Veterinaria 
VIA EMILIA, 285 - 40064 OZZANO EMILIA  (BO), Italia 
phone: (+39) 051-6512711 fax: (+39) 051-6512728  www.fatro.it 
 

• Redazione delle note tecniche di specialità medicinali e relative presentazioni alla forza 
vendita; 

• Progettazione e realizzazione delle iniziative di pubblicità e propaganda; 

• Attività di formazione diretta alla forza vendita neo-assunta; 

• Presenza su territorio (affiancamento forza vendita e pre-lancio di prodotti); 

• Impostazione e stesura testi del sito Web aziendale; 

• Creazione di dépliants, brochures tecnico-commerciali e stesura di redazionali per i 
prodotti del settore zootecnico; 



   Curriculum Vitae  Federico Molino  

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 5 / 7  

 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

 

 

• Organizzazione di iniziative (riunioni con forza vendita, simposi con opinion leader) per 
promuovere alcuni prodotti del settore zootecnico e del settore specialità; 

• Calcolo dei fatturati degli agenti, analisi dei fatturati, calcolo delle penetrazioni; 

• Creazione di un DBS di farmaci (specialità), con aggiornamento continuo dei prezzi, per 
monitorare le politiche di prezzo della concorrenza. 

Attività o settore   Marketing nel settore farmaceutico veterinario 

Maggio 1998 – Agosto 1998 Stage marketing oriented 

Gruppo Fatro S.p.A., Industria farmaceutica Veterinaria 
VIA EMILIA, 285 - 40064 OZZANO EMILIA  (BO), Italia 
phone: (+39) 051-6512711 fax: (+39) 051-6512728  www.fatro.it 

 

Attività o settore    Marketing nel settore farmaceutico veterinario 

Aprile 1997 - Ottobre1997 Formatore di operatori socio-assistenziali e coordinatore di soggiorni climatici 

Cooperativa Sociale Indaco di Aosta - Via Bramafam 26/a, 11100 Aosta, Italia 
phone: (+39) 0165 33221 fax: (+39) 0165 41588 
 

• Realizzazione di moduli formativi sull'assistenza telefonica e sull'ascolto attivo;  

• Attività didattica in aula;  

• Programmazione delle attività animative e coordinamento delle squadre di animatori;  

• Gestione dei rapporti con la pubblica amministrazione e con le direzioni degli alberghi; 

• Monitoraggio della customer satisfaction degli utenti; 

• Gestione del budget e rendicontazione delle spese sostenute; 

Attività o settore    Socio-assistenziale 

Settembre 2008 – Ottobre 2009 Attestato di frequenza (59 ore) 
 

IPI – Istituto per la Promozione Industriale – Roma 

Percorso formativo  organizzato nell’ambito di RIDITT  - Rete Italiana per la diffusione dell’innovazione 
e del trasferimento tecnologico alle imprese  

▪ Scouting e metodi di valutazione delle tecnologie 

▪ Marketing delle tecnologie e dei servizi per l’innovazione 

▪ Trasferimento tecnologico Ricerca – Impresa 

Febbraio 2004 – Marzo 2004 Attestato di frequenza con 36 crediti formativi ECM (39 ore) 
 

ASL 5 - Centro Regionale di documentazione per la promozione della salute (DORS) - Grugliasco 
(Torino) 

▪ Progetto Nutrizione Piemonte – Corso di formazione per formatori 

16-18 Luglio 2003 Attestato di frequenza (23 ore) 

Innovation relay centre/Innovating Regions in Europe Central Unit – Vilnius - Lithuania 

▪ Induction workshop for newly recruited IRC staff 
 
 



   Curriculum Vitae Federico Molino  

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 6 / 7  

 
 

 

 

 

COMPETENZE PERSONALI 
 

 

1997 – 1998  Diploma di frequenza del Master  Progetto Logos XIII edizione 
 (700 ore)  
 

Assoprom & Scuola Aziendale O.Na.O.S.I.  - Perugia 

Master in gestione d'impresa, organizzato da Assoprom, società di consulenza e formazione 
dell'Associazione degli Industriali di Perugia. 
II Master, della durata di nove mesi, era costituito da una fase dedicata all'attività didattica (circa 700 
ore) e da una fase di esperienza diretta (stage personalizzato di tre-sei mesi). 
Le aree funzionali sviluppate sono state le seguenti: 

▪ Organizzazione aziendale  

▪ Produzione/Logistica  

▪ Amministrazione e controllo di gestione  

▪ Gestione del personale  

▪ Strategia e finanza aziendale  

▪ Qualità Totale  

▪ Commerciale e marketing  

▪ Sistemi informativi ed informatica applicata 

Aprile 1996 Abilitazione all'esercizio della professione di medico veterinario 

Ministero dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 

1988 -1996 Laurea in medicina Veterinaria (voto 102/110) 

Università degli Studi di Torino – Facoltà di Medicina Veterinaria 

 

1983-1988  Diploma di maturità classica 
 

Liceo Classico “XXVI Febbraio” di Aosta 

Lingua madre Italiano 

  

Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  PRODUZIONE SCRITTA 

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Francese  C2 C2 C2 C2 C2 

 Accertamento conoscenza della lingua francese profilo categoria D e qualifica unica dirigenziale 

inglese  C1 C1 B2 B2 B2 

 Sostituire con il nome del certificato di lingua acquisito. Inserire il livello, se conosciuto 

 Livelli: A1/2 Livello base - B1/2 Livello intermedio - C1/2 Livello avanzato  
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 



   Curriculum Vitae  Federico Molino  

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 7 / 7  

 

 

 

 

 

 
 

ULTERIORI INFORMAZIONI 
 

 

Competenze comunicative Buone capacità di relazione e di comunicazione, acquisite attraverso percorsi formativi e interventi 
tecnici in seminari nazionali ed internazionali. 
In Italiano: formazione di volontari (ascolto attivo, gestione dell’emergenza …), coordinamento di 
agenti commerciali (marketing, conoscenza dei prodotti farmaceutici …), presidenza e gestione di un 
Ordine professionale, partecipazione ad organismi di governance di Enti sanitari nazionali. 
In Francese e Inglese: speaker durante seminari destinati alle imprese o ai partners, in numerosi 
progetti, intervenendo relativamente a differenti tematiche come l’innovazione, la sicurezza 
alimentare, servizi informativi alle imprese, fonti di finanziamento e presentazione di progetti specifici. 

Competenze organizzative e 
gestionali 

Buona capacità di gestire e coordinare dinamiche di gruppo complesse; adattabilità a lavorare in team 
tecnici altamente professionalizzati ed internazionali. 

Competenze professionali ▪ Buone capacità organizzative, acquisite grazie all’organizzazione di eventi internazionali (conferenze 
e seminari) e attraverso la progettazione e gestione di iniziative internazionali e il coordinamento di 
risorse umane qualificate. 

▪ Preparazione e stesura progetti, partecipazione a bandi nazionali ed europei, gestione della 
reportistica amministrativa, tecnica e finanziaria di iniziative comunitarie, coordinamento di partners 
nazionali e internazionali. 

▪ Organizzazione di workshops ed eventi formativi indirizzati alla P.A. e alle imprese. 

▪ Capacità di lavorare per obiettivi, gestendo budget e rendicontazioni anche complessi.  

Competenze informatiche ▪ Buona padronanza dell'ambiente Windows e relative applicazioni (Word, Excel, Power Point e 
Access), ottima conoscenza del mondo Internet e dei principali social media (Facebook, Twitter, 
Linkedin); buone capacità di web-editing con risorse open source (Joomla).   

Altre competenze ▪ Amo scrivere e mi sono da sempre interessato di comunicazione, dedicandomi all’utilizzo dei canali 
multimediali sia come hobby, sia in veste istituzionale come Presidente dell’Ordine dei Veterinari 
valdostani; dal 2003 ho progettato e curato tutta la comunicazione online e web 2.0 del mio Ordine, 
collaborando anche con le principali testate giornalistiche di settore (30 giorni).  

Patente di guida B 

Pubblicazioni 

Presentazioni 

Progetti 

Conferenze 

Seminari 

Riconoscimenti e premi 

Appartenenza a gruppi / 
associazioni 

Referenze 

1991/1996 Attività di volontariato presso l'associazione Mondo X Telefono Amico Italia di Torino; 

1995/1996 Formazione e preparazione dei volontari all'ascolto;  

Maggio 1996/Aprile 1997 Servizio civile presso la Cooperativa Sociale Indaco di Aosta;  

Gennaio 2003/Dicembre 2005 Vice-presidente Ordine dei Medici Veterinari della Valle d’Aosta; 

Gennaio 2006/Dicembre 2011 Membro del Consiglio di Amministrazione dell’Associazione 
Regionale dei Professionisti e Artisti della Valle d'Aosta; 

Novembre 2013/Dicembre 2014  fondatore e Membro del Consiglio Direttivo della Federazione 
Interregionale degli Ordini dei Medici Veterinari del Piemonte e Valle d’Aosta; 

Giugno 2010/Giugno 2015 Membro, designato dal Consiglio Regionale, del Comitato Scientifico
della Fondazione Courmayeur – Centro Internazionale su Diritto, Società ed Economia;  

 Gennaio 2015/Dicembre 2017 Membro del Consiglio Direttivo dell’Ordine dei Medici Veterinari della 
Valle d’Aosta. 
 
 

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 
"Codice in materia di protezione dei dati personali”. 



 

C U R R I C U L U M  V I T A E  

 

 
 
 

 

 

Nome:  

Incarico attuale: 
 KATIA BUTELLI 

FUNZIONARIO AREA ANAGRAFICA E CERTIFICAZIONI 

Nata il  12/08/1976 

Telefono  0165/573016 

Email  KATIA.BUTELLI@AO.CAMCOM.IT 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

  

• Date (da – a)  DA 1/1/2004  

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 CAMERA VALDOSTANA DELLE IMPRESE E DELLE PROFESSIONI - AREA ANAGRAFICA E 
CERTIFICAZIONE 

• Tipo di impiego  FUNZIONARIO  

 
 

• Date (da – a)  DA 03/ 2003 a 31/12/2003  

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 GE FRANKONA RE – SOCIETA’ DI RIASSICURAZIONE DEL GRUPPO “GENERAL 
ELECTRIC” - – DIVISIONE LIFE & HEALTH 

• Tipo di impiego  JUNIOR ANALIST 

 
 

• Date (da – a)  DA MAGGIO 2001 A DICEMBRE 2001  

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 GAL VALLEE D’AOSTE LEADER -  ASSOCIAZIONE NON RICONOSCIUTA SENZA SCOPO 
DI LUCRO PER LA GESTIONE DEI FONDI STRUTTURALI EUROPEI 

• Tipo di impiego  COLLABORATRICE PART-TIME DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO  

   

ISTRUZIONE  

 

• Date (da – a)  DA 1996 A 2002 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 UNIVERSITA’ CATTOLICA DEL SACRO CUORE DI MILANO – FACOLTA’ DI SCIENZE 
BANCARIE, FINANZIARIE E ASSICURATIVE – SPECIALIZZAZIONE FINANZIARIA 

   

 

• Date (da – a)  DA 1990 AL 1995 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE “I.T.C. MANZETTI” DI AOSTA 

   

 

 

   

 

 



 Curriculum Vitae

INFORMAZIONI PERSONALI Incoletti Edy 

 

Via Volontari del sangue, 4, 11100 Aosta (Italia) 

 +39 0165230661     +39 3479745580    

edy.incoletti@logicsistemi.it 

http://eincoletti.wordpress.com  

Skype eincoletti  

Sesso Maschile | Data di nascita 10 dicembre 1973 | Nazionalità Italiana 

ESPERIENZA
PROFESSIONALE

1999 – alla data attuale Socio amministratore
Logic Sistemi S.r.l., Aosta (Italia) 

Nel 1999 partecipo, in qualità di socio, alla creazione della ditta Logic S.n.c., oggi Logic Sistemi S.r.l., 
attiva sul mercato nell’ambito dello sviluppo software,della formazione e della consulenza.
Oltre alle attività organizzative, amministrative e di gestione delle risorse umane ricopro posizioni di 
analista sviluppatore di software, project leader e sistemista.

Dal 2014 sono responsabile del progetto AimSafe (www.aimsafe.it), innovativa piattaforma gestionale 
che fornisce servizi legati al mondo della sicurezza sul lavoro in modalità cloud a oltre 1800 utenti.

1997 – 1998 Progettista ed analista di sistemi informatici
H.T. S.r.l., Torino (Italia) 

Amministrazione server Linux
Assistenza desktop su pc Windows
Sviluppo applicazioni web
Installazione e configurazione reti informatiche
Realizzazione siti web

1998 – 1998 Tecnico di sistemi informatici
Reply S.p.A., Torino (Italia) 

Assistenza desktop Windows
Assistenza server Windows e database Oracle

luglio 1998 – ottobre 1998 Stagista
Avio S.p.A., Torino (Italia) 

Stage per la realizzazione della tesi di laurea. Lo stage prevedeva l'analisi del sistema di gestione di 
qualità, la progettazione e lo sviluppo di un'applicazione web per la gestione della documentazione di 
qualità del reparto IT.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

1992 – 1998 Laurea in ingegneria informatica Livello 7 EQF

Politecnico di Torino, Torino (Italia) 

Competenze scientifiche e professionali in ambito informatico
Competenze scientifiche in analisi, fisica, chimica, termodinamica, elettrotecnica e elettronica
Competenze di base in ambito linguistico e economico

 © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 1 / 3 

http://www.aimsafe.it/


 Curriculum Vitae Edy Incoletti 

1997 – 1998

ENSIMAG, Grenoble (Francia) 

Anno di corsi nell'ambito del programma ERASMUS

1987 – 1992 Diploma di Ragioniere Programmatore Livello 4 EQF

I.T.C. I. Manzetti, Aosta (Italia) 

Competenze scolastiche di base con specializzazione sulle tematiche:
▪ informatiche
▪ scientifiche
▪ economiche
▪ giuridiche
Forte componente linguistica (francese, inglese).

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre italiano

Altre lingue COMPRENSIONE PARLATO PRODUZIONE SCRITTA

Ascolto Lettura Interazione Produzione orale

francese C1 C1 C1 C1 C1

inglese B2 C1 B2 B1 B2
Livelli: A1/A2: Livello base - B1/B2: Livello intermedio - C1/C2: Livello avanzato 
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 

Competenze comunicative ▪ Insegnamento in corsi tecnici
▪ Esposizione di relazioni in assemblee e convegni pubblici, anche su argomenti non tecnici
▪ Attività commerciali e rapporti con i clienti

Competenze organizzative e
gestionali

▪ Controllo di gestione
▪ Gestione risorse umane
▪ Marketing e customer care management
▪ Rappresentanza aziendale

Competenze professionali Nel corso degli anni ho sviluppato competenze in differenti settori economici e attività aziendali, tra cui:
▪ Certificazione e gestione dei sistemi di qualità
▪ Sicurezza sul lavoro
▪ Gestione dei workflow documentali
▪ Sistemi di prenotazione e allocazione risorse
▪ Applicazioni per il settore medico
▪ Sistemi di Content Management e siti web
▪ Curstomer Relationship Management
▪ Sistemi di reportistica
▪ Progettazione di interfacce utente

Competenze informatiche ▪ PHP
▪ Joomla (amministrazione, personalizzazione e sviluppo di estensioni)
▪ Progettazione e amministrazione di database (PostgreSQL, MySQL, SQL Server)
▪ Javascript e jQuery
▪ HTML e CSS

 © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 2 / 3 

http://europass.cedefop.europa.eu/it/resources/european-language-levels-cefr


 Curriculum Vitae Edy Incoletti 

▪ Amministrazione di sistemi Linux e Windows
▪ Amministrazione, progettazione e gestione di reti e servizi di reti (Server web, DNS, DHCP, 

Fileserver, ...)

ULTERIORI INFORMAZIONI

Cariche ricoperte per
Confindustria Valle d'Aosta

Membro del direttivo Piccola Industria
Da settembre 2015 ad oggi

Componente del consiglio della Camera di Commercio Valdostana
Da luglio 2015 ad oggi

Presidente dei Giovani Imprenditori di Confindustria Valle d'Aosta
Da luglio 2013 a giugno 2015

Vice Presidente dei Giovani Imprenditori di Confindustria Valle d'Aosta
Dal 2010 a luglio 2013

Aosta, 18 maggio 2017

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali, ai sensi del D.lgs. 196 del 30 giugno 2003

 © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 3 / 3 



Page 1 / 4 - Curriculum vitae of  
Cristiano Revil  

 

 

  
 

  

 

Europass 
Curriculum Vitae 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE (art. 46 e 47 D.P.R. 445/2000) 
 
Il/la sottoscritto Cristiano Revil 
consapevole che le dichiarazioni false comportano l’applicazione delle sanzioni penali previste dall’art. 
76 del D.P.R. 445/2000, dichiara che le informazioni riportate nel seguente curriculum vitae, redatto in 
formato europeo, corrispondono a verità 

  

Personal information 
 

First name(s) / Surname(s)  Cristiano Revil  

Address Via I maggio 7, 11029 Verrès (Italy) 

Telephone(s) 01651773032 Mobile 3497756204 

E-mail(s) cristiano@revil.it 

Nationality Italian  

Date of birth 28 June 1984 

Gender Male  
  

Work experience  
  

Dates 10/05/2008 →  

Occupation or position held Amministratore Delegato 

Main activities and responsibilities Hextra srl è l'innovativo Cloud Hosting Provider della Valle d'Aosta. Nata nel 2008 da un gruppo di 
professionisti d'impresa e specialisti con consolidate esperienze nel settore dell'Information & 
Communication Technology. In pochi anni, anche grazie a continui investimenti, è riuscita ad imporsi 
come punto di riferimento nel settore dell'hosting e dei servizi cloud. Hextra offre servizi ideali per 
qualsiasi impresa, dal più classico hosting fino ai più avanzati servizi cloud.  
La gamma completa dei servizi comprende: registrazione domini, hosting linux e windows, posta 
elettronica e posta elettonica certificata (PEC), fax to mail, sms via internet, hosted exchange, storage 
ftp, sincronizzazione cloud, virtual private server (VPS), ecommerce, gestionali/CRM online. 
 
Ruoli ricoperti: 
 
- Project Manager (progetto di sviluppo dei servizi erogati da Hextra Srl) 
- Responsabile sviluppo siti web in Worpdress  
- Responsabile consulenza SEO 
- Responsabile del datacenter e della infrastruttura virtuale. 
- Responsabile del controllo di gestione e della pianificazione degli investimenti e dei budget di 

spesa. 
 

Name and address of employer Hextra Srl 
Via Circonvallazione 58/D, 11026 Pont Saint Martin (Italy) 
http://www.hextra.it 

Type of business or sector Hosting Service Provider 

 

Dates 

 

01/2018 → 04/2018 

Occupation or position held Docente per alternanza scuola lavoro 

Main activities and responsibilities Per il progetto simulimpresa di altrenanza scuola / lavoro ho svolto attività di docenza alla classe 3^ 
elettronica per l’ideazione, la prototipazione di una centralina audio intelligente basata su tecnologia 
Arduino e controllabile via smartphone. Una volta realizzato un prototipo funzionante è stato realizzato 
un business plan per simulare l’avvio di una attività commerciale di produzione e vendita di centraline 
audio intelligenti. 

Name and address of employer ISILTP 



Page 2 / 4 - Curriculum vitae of  
Cristiano Revil  

 

 

Via Frère Gilles, 33 - 11029 Verres (AO) 
http://www.isiltp.it 

Type of business or sector Scuola superiore 
  

Dates 01/07/2007 - 11/11/2007  

Occupation or position held Programmatore e Sistemista 

Main activities and responsibilities Progettazione rete wireless per la copertura del territorio valdostano e configurazione apparati, 
configurazione server Radius open source (FreeRadius), realizzazione software in visual basic 2005, 
configurazione centralino telefonico per chiamate VoIP su rete wireless. 

Name and address of employer Hexilan Srl 
Regione Borgnalle 10/b, 11100 Aosta (Italy) 

Type of business or sector ICT 
  

Dates 01/04/2006 - 01/07/2006  

Occupation or position held Programmatore 

Main activities and responsibilities Realizzazione interfaccia in php per la configurazione del centralino telefonico VoIP software Asterisk 

Name and address of employer Yaniun s.r.l. 
C.so Tazzoli 215/13, 10137 Torino (Italy) 

Type of business or sector Telefonia VoIP 
  

Dates 02/02/2006  

Occupation or position held Programmatore e Sistemista 

Main activities and responsibilities Realizzazione Sito Web in asp e configurazione permessi e utenti su computer della sede 

Name and address of employer Club Alpino Italiano - Sezione Verrès 
Via Martorey n. 3, 11029 Verrès (AO) 

  

Education and training  
  

Dates 10/07/2002  

Title of qualification awarded Perito Elettronico 

Name and type of organisation 
providing education and training 

Istituzione Scolastica di Istruzione Tecnica Industriale e Professionale 
Verrès  

Level in national or international 
classification 

96/100 

  

Dates 20/10/2006  

Title of qualification awarded Laurea di primo livello Ing. Informatica 

Principal subjects / occupational skills 
covered 

Tesi sulla realizzazione di un’interfaccia web-based per la configurazione del centralino telefonico 
VoIP open source Asterisk. 

Name and type of organisation 
providing education and training 

Politecnico di Torino 
Torino  

Level in national or international 
classification 

96/110 

  

Dates 13/10/2008  

Title of qualification awarded Laurea magistrale in Ingegneria Informatica – Specializzazione “Reti e Sicurezza Informatica” 

Principal subjects / occupational skills 
covered 

Tesi sulla progettazione di una rete wireless metropolitana in standard 802.11a per fornire connettività 
e servizi a valore aggiunto in tutta la regione Valle d’Aosta. 

Name and type of organisation 
providing education and training 

Politecnico di Torino 
Torino  

Level in national or international 
classification 

105/110 

  



Page 3 / 4 - Curriculum vitae of  
Cristiano Revil  

 

 

 

Personal skills and 
competences 

 

  

Mother tongue(s) Italian 
  

Other language(s)  

Self-assessment  Understanding Speaking W r i t i n g 

European level (*)  Listening Reading Spoken interaction Spoken production  

English  B2  Independent user  B2  Independent user  B1  Independent user  B1  Independent user  B1  Independent user  

French  B2  Independent user  B2  Independent user  B2  Independent user  B2  Independent user  B2  Independent user  

 (*) Common European Framework of Reference (CEF) level  

  

Computer skills and competences Programmazione: 

• Ottima conoscenza di C, C++ 

• Ottima conoscenza di C# 

• Ottima conoscenza di Visual Basic 6, Visual Basic .NET 

• Ottima conoscenza di componenti Devexpress 

• Discreta conoscenza di Java 

• Ottima conoscenza di Asp, Asp.NET  

• Ottima conoscenza di PHP 

• Ottima conoscenza di Html, Xml 

• Buona conoscenza di Ajax, Javascript 

• Ottima conoscenza di SQL (database SQL Server, MySQL, PostgreSQL) 

 

Sistemi Operativi: 

• Ottima conoscenza dei sistemi operativi Microsoft (Windows 2000, Windows 2000 Server, 
Windows 2003 Server, Windows Server 2008, Windows Server 2012, Windows 2016, Windows 
Small Business Server 2003/2008/2011,Windows XP, Windows Vista, Windows 7) 

• Ottima conoscenza di Microsoft Exchange 2003, 2007, 2010, 2013, 2016 

• Ottima conoscenza dei sistemi operativi Linux (Ubuntu, Red Hat, Suse, Debian) 

• Configurazione Server Web Windows(IIS) e Linux(Apache/NGINX) con particolare attenzione 
all’ottimizzazione delle performances e della scalabilità 

• Configurazione Server DNS (Windows e Linux) 

• Configurazione Server Posta Elettronica (Imail, EmailArchitect, Axigen, Smartermail) 

• Installazione e Configurazione Server Radius Linux (FreeRadius) 

• Creazione Driver e Servizi per architetture Windows 

 

Altro: 

• Conoscenza dei protocolli utilizzati per la realizzazioni di reti LAN, WAN e Internet (TCP, UDP, 
IP, 802.11 , Ethernet ecc..) 

• Ottima conoscenza degli standard di invio/ricezione delle email, in particolare degli rfc relativi allo 
SPAM  

• Conoscenza dei protocolli SIP e H323 per VoIP e utilizzo dei software open source Asterisk e 
Hylafax 

• Conoscenza dell’architettura delle basi dati (Microsoft Access, SQL Server, MySQL) e 
funzionalità di Oracle (trigger, ottimizzatore, ecc..)  

• Utilizzo del software RadioMobile per la progettazione di reti Wireless Metropolitane 

http://europass.cedefop.europa.eu/LanguageSelfAssessmentGrid/en


Page 4 / 4 - Curriculum vitae of  
Cristiano Revil  

 

 

• Confgurazione Firewall Hardware (Watchgurard e Sophos) 

• Configurazione centralino telefonico hardware Avaya 

• Configurazione apparati di rete con funzionalità avanzate (Vlan, routing, spanning tree…),in 
particolare apparati Cisco, HP e Micronet 

• Conoscenza dei protocolli di routing di tipo Distance Vector (RIP) , Link State (OSPF) e protocolli 
per il routing interdominio (BGP) 

• Conoscenza delle problematiche di base della sicurezza informatica (principali attacchi e 
contromisure da utilizzare). 

• Ottima conoscenza dei principali Hypervisor (Vmware vSphere, Hyper-V, Citirx Xen) e delle 
problematiche relative ad una infrastruttura virtuale 

  

Other skills and competences Certificazioni: 

• Certificato Watchguard (Technical & Sales) 

• Certificato Microsoft  

• Certificato Citrix  

• Certificato VmWare 

• Certificato Sophos 
 
 

  

Driving licence(s) B  
  

Additional information Grande appassionato di tecnologia in tutti i settori (Telefonia, Televisione, Radio, Computer), amo 
moltissimo il cinema e pratico sport (calcio, corsa, nuoto, sci) per puro svago. 
 
Dal 2014 faccio parte del gruppo giovani imprenditori della Confartigianato Valle d’Aosta di cui sono 
presidente dal 2015. 
 
Dal 2016 sono membro della giunta nazionale Giovani Imprenditori Confartigianato Imprese  
 
Dal 2018 sono consigliere della Camera di Commercio di Aosta in quota “Servizi alle imprese” per 
associazioni artigiane. 
 
Profilo Linkedin: http://it.linkedin.com/in/cristianorevil 

  

 
 
Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi dell’art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n°196 – “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” e dell’art. 13 GDPR 679/16 – “Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali”. 
 
 


